119. In resp. autem ad 5. observat Angelicus, iis verbis *Ego te absolo additam fuisse invocationem sanctissimæ Trinitatis In nomine Patris &c.*, ut appareat, Sacerdotem absolvere, non potestate sua propria (nam potestas absolvendi a peccatis est solius Dei) sed instrumentaliter in virtute divina, que interius operatur in omnibus *Sacramentalibus signis, sive res sint, sive verba*. Quia tamen, subdit Angelicus, hoc non est determinatum ex verbis Christi, sicut in baptismō, talis appositiō relinquitur arbitrio Sacerdotis.

120. Objicit iterum sibi S. Thomas, non posse Sacerdotem absolute dicere pœnitenti: *Ego te absolo*, nisi ei divinitus reveletur, pœnitentem esse sic dispositum, ut seipsa Sacramenti fructum recipiat. Sed ita

121. Respondet ad 5.: „ Sacraenta novæ legis, non solum significant, sed etiam faciunt, quod significant. Unde sicut Sacerdos baptizando aliquem, ostendit hominem interius ablutum per verba, & facta, & non solum significative, sed etiam effective; ita cum dicit, *Ego te absolo*, ostendit hominem absolutum, non

„ 80-

(a) Eruditissimus Jo. Morinus in *Comment. Histor. de sacr. Pœnit.* Lib. VIII. cap. 15. probandum sibi sumpsit, reconciliationem per annos 1250., tam privatin, quam publice cum manus impositione factam fuisse; immo addit etiam quosdam certissimos testes temporum posteriorum, præcipue antem S. Carolini Borromei, qui in Concilio V. Provinciali de manus impositione in Sacramento pœnitentie ita Confessario præ-

cipit: *Quod in Ecclesia antiqui instituti, veterisque consuetudinis est, recte omnino servet, ut dum absolutionis formulam, precesque adjunctas prefert; supra caput pœnitentis manum dexteram elevet; id quod etiam cum mysterii significacione sit.* Loco ergo impositionis, que propter structuram sedis confessionalis modo fieri non posset, sufficiet manus elevatio-

„ solum significative , sed etiam effective . Non tamen loquitur , quasi de re incerta ; quia si ut alia Sacra menta novae legis habent de se certum effectum ex virtute passionis Christi , licet possit impediri ex parte recipientis ; ita etiam & in hoc Sacramento Unde nec Sacerdos indiget speciali revelatione sibi facta , sed sufficit generalis revelatio fidei , per quam remittuntur peccata . “

122. His omnibus accedit irrefragabilis Concilii Tridentini anctoritas , quod Sess. XIV. cap. 5. docuit , Sacramenti pœnitentiae formam , in qua præcipue ejus vis sita est , in illis ministri servis positam esse , Ego te absolvo &c. , quibus quidem de Ecclesiæ sanctæ more preces quædam laudabiliiter adjunguntur : ad ipsius tamē formæ essentium nequam spectant , neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessariae . Id fuerat antea ab Eugenio IV. in Concilio Florentino pro instructione Armenorum definitum .

123. Negari quidem non potest , quod Morinus fuse probat Lib. VIII. De pœnit. cap. 8. & seq. , antiquitus ordinariam , & vulgarem absolutionis formam fuisse deprecatoriam , cuiusmodi etiam modo viget apud Grecos , ut ipsorum euchologia testantur . Sed quantum ad Latinos , in eo nimis est Morinus , quod velit ubique formam deprecatoriam in Ecclesia latina obtinuisse usque ad annum salutis ducentesimum supra millesimum ; immo inferius addat , ante annum Christi 1500. non obtinuisse , ut ordinariis precibus formula adderetur indicativa .

124. Et multa quidem afferri possent , ut ostenderetur multo ante cc. XII. usum cœpisse formulæ indicativæ , sed hoc sufficiat , quod Princesps scholarum Sæc. XIII. , Alexander Halensis , & S. Bonaventura de forma absolutionis indicativa loquuntur , tamenq[ue] de forma ubique apud Latinos recepta , eamque solam valere doceut ; quod certe non docuissent , si hæc formula vel recenter introducta fuisset , vel non fuisset universim recepta . Præcipue autem attendendus S. Thomas , qui in prælaud. Opusc. XXII. assertione cujusdam dicentis , quod Sacerdos absolvendo ut nou debeat hac forma Ego te absolvo , non dubitavit appellare temerariam , & præsumptuosaam ; cap. autem 5. eam dicit oppositam communī sententie magistrorum Parisiis regentium . Itane vero , si forma illa indicativa fuisset ante paucos annos in Ecclesiam latinam invecta ? Ut enim demus , ea tempestate non fuisse adhuc detecta vetustissima illa monumenta , quæ Morino

præsto fuerint , nemo certe suspicabitur , omnes illos Magistros , & Doctores scholasticos eorumque principem S. Thomam , etiam illa penitus ignorasse , quæ seculis superioribus non admodum remotis obtinebant . Multo igitur ante Sæc. XII. forma indicativa apud Latinos in uso fuerat (a) .

125. Quantum vero ad Grecos pertinet , noster P. Jac. Goar , eorum rituum peritissimus , not. in *Orationes ἡτοὶ τῶν μεταστορῶν* observat , formam Grecorum deprecatoriam posse ad indicativam reduci ; cum evum Deum ita rogant ἀρεῖς , ἀρεῖς οὐρχώρον διmitte , relaxa , condona , subintelligunt per me . Et iterum τὸν δὲλον οὐ τῷ λόγῳ λαθάνει τὸν ὄντα complacat tibi , solvi hunc servum tuum verbo , supplendum meo . Hæc duo supplementa tacite in ea formula contineri , ex eo fit verisimile , quod in secunda oratione aperita sit mentio potestatis solvendi a Christo suis ministris collitat ; additur quippe hæc canalis : Tu enim dixisti , Domine , quæcumque solveritis super terram &c. Ceterum forma a modernis Grecis usitata hæc est : Pœnitenti roganti , Precor , ut veniam mihi eroges , respondet Sacerdos : Habeo te venia donatum , aut condonatum . Quæ verba formæ Latinorum æquipollere , fuse demonstrat Petrus Arcadius Lib. IV. cap. 5. De Concordia Ecclesie orientalis , & occident. , ubi affert hanc aliam Grecorum formulam : Domine Iesu Christe , qui dedisti nobis potestatem absolvendi , absolve hunc a peccatis suis . Plura vide apud laud. Goarium , & Arcendum .

126. Sed quidquid id sit , cum nullibi legatur , aut Christum Dominum , aut Apostolos verba formæ hujus Sacramenti præcisè determinasse , potuit Ecclesia justis de causis præcipere , ut forma indicativa adhiberetur , quæ , ut probat S. Thomas , verbis institutionis hujus Sacramenti conformior est . Id reipsa præstitit Ecclesia in duabus œcumenicis Conciliis , Florentino , & Tridentino , a quorum statutis recedere fas non est ; unde Clemens VIII. præcepit Præbyteris Græcis , ut si in casu necessitatis debeat aliquem Latinum absolvere , utantur forma in Concilio Florentino præscripta . Ita in *Instruct. super ritibus Græcorum anno 1595.*

C A P U T V.

De Contritione.

127. Tres esse pœnitentia Sacramenti partes , nempe contritionem , confessionem , & satisfactionem , definitum jam vidimus a Sacros. Trid. Sy-

(a) P. Edm. Martene Lib. De ant. Eccl. ritibus cap. 6. art. 5. num. 12. postquam dixisset , formulam in reconciliatione pœnitentium adhiberi solitam fuisse non indicativam , sed deprecatoriam , subdit : Fatendum tamen est , in plerisque (Ritualibus) una cum orationibus reconciliatoriis formulas quasdam absolutionis in-

dicativas reperiri ; ad quod probandum quatinus Codices producunt , vetustate , & antiquitate plane venerandos . Postea addit duo Concilia sæculi XIII. , Londinense an. 1268. , & Nemusense ann. 1284. , in quibus forma absolutionis indicativa præscripta fuit .

Synodo Sess. XIV. cap. 2. & can. 4. Sed ut dogmatica hæc Ecclesiæ definitio qua pars est diligentia, contra vanos hæreticorum conatus defendatur, de singulis accurate agendum est: omnes enim, & singulas hæretici oppugnant (a). Primum itaque de Contritione.

128. Hæc autem prima, & potissima Sacramenti pars definitur a Concilio Trid. Sess. XIV. cap. 4. *Animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero.* Illic tamen definitioni, licet optimæ, utpote a tam celebri Synodo nobis datæ, aliqui illud additum cupiant: & etiam cum proposito confitendi, & satisfaciendi, ut aliæ pœnitentiæ partes includantur. Unde S. Thomas in Suppleni. quest. 1. art. 1. contritionem definiuit *dolorem de peccatis assumptis cum propositio confiteni, & satisfaciendi* (b).

129. Porro hic dolor dicitur *animi*, non corporis. „Monendi sunt fideles, inquit Catechismus „Rom. num. 24., ne arbitrentur, eum dolorem „corporis sensu percipi: contritio enim est vo- „luntatis actio; & S. Augustinus testatur, dolo- „rem pœnitentiæ comitem esse, non pœnitentiam. „Verum peccati detestationem, & odium doloris „vocabulo Patres significarunt; tum quia sacræ „litteræ ita utuntur; inquit enim David: *Quam- „diu ponam consilia in anima mea, dolorem „in corde meo per diem? tum quia dolor in „inferiore animæ parte, quæ vim concupiscentiæ „di habet, ex ipsa contritione oritur; ut non in- „commode contritio dolor definita fuerit, quod „dolorem efficiat, ad eumque declarandum pœ- „nitentes vestes etiam mutare soliti sint.*“

130. Additur dolori *detestatio*, ad significandum, quod sup. n. 4. & seq. contra Novatores non indiligerent ostendimus, pœnitentiam non so-

lum *resipiscentiam*, seu vitæ mutationem, sed etiam præteritorum criminum odium, ac detestationem complecti debere, quod ibidem Synodus sacrosancta declarat.

131. Ponitur postremo *propositum non peccandi de cetero*; quod debet esse conjunctum *cum voto præstandi reliqua, quæ ad rite suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur*, ut Patres Tridentini ibidem definierunt, nempe confessionem, & satisfactionem.

132. Hæc contritio, juxta doctrinam eorumdem Patrum Tridentinorum, dividitur in *perfectam, & imperfectam*. Primam dicunt *charitate perfectam*, quæ oritur ex amore Dei super omnia dilecti, minime ex charitate, & quidem serventi, atque intensa; & quæ proinde hominem Deo reconciliat, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat, quamquam non sine ejusdem Sacramenti voto, quod in ipsa contritione includitur: alteram vero, quæ *attritio* vocatur, illam esse, quæ vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communiter concipiatur. Porro *contritionis* nomen tam in sacris litteris utriusque testamenti, quam in vetustis Ecclesiæ Patribus st̄epe occurrit; non ita vero nomen *attritionis*, cuius primam mentionem fecisse inveniuntur circa dimidium Sæc. XIII. Guillelmus Parisiensis, Alexander de Hales, & Albertus Magnus, ut post Morium Lib. VIII. *De Penit.* cap. 2. fatetur Benedictus XIV. Lib. VII. *De Syn. Diæc.* cap. 5. Nobis tamen sufficere debet summa Concilii Trid. auctoritas, a quo fuit post Scholasticos hoc vocabulum usurpatum. Sed de attritione postea, nunc de contritione, de qua breviter quæremus duo: primo, an contritio charitate perfecta cum voto confessionis ante ipsam confessionem semper justificet? (c) Secundo, an ad Sa-

era-

(a) Nota est execranda illa Lutheri blasphemia in Lib. contra Lovanienses propos. 37. *Pœnitentia tradita a Lovaniensium Synagoga, scilicet, quod sit contritio, confessio, & satisfactio, nulla est, nisi Judæ proditoris, & simillim, & ideo ut heretica est damnanda.* Quæ tamen partim pœnitentia divisio a sanctis Patribus hausta est: nam S. Iohann. Chrysostomus Hom. II. *De Penit.* has tres pœnitentiæ partes, oris confessionem, cordis contritionem, & operis satisfactionem ex sacris litteris aperte distinguit Tom. II. p. 287. Et S. Augustinus in Psalm. CXLVI. Deus, inquit, sanat contritos corde, sanat confitentes, sanat seipsum purientes. Lutherò solenne erat, venerandos Ecclesiæ Patres, quando absurdis suis opinionibus opponebantur, pauci facere.

(b) Ibidem Angelicus originem hujus nominis expunit, observans discrimen *inter fractionem, & communionem, sive contritionem, in rebus materialibus*, unde hæc nomina ad spiritualia transferuntur: quod frangi dicuntur aliqua, quando in magnas partes dividuntur, sed communii, vel conteri, quando ad partes minimas reducuntur hoc, quod in se solidum erat. Et quia ad dimissionem peccati requiritur, quod affectum peccati homo totaliter dimittat, quem per quamdam con-

tinuitatem, & soliditatem in sensu suo habebat, ideo actus ille, quo peccatum dimittitur, contritio dicitur per similitudinem. Alii attritionem dictam volunt ex similitudine corporis dari, quod solum in superficie atteritur. Quod etiam S. Doctor probat in IV. *Sent.* Dist. 17. quæst. 2. art. 1. quæstiunc. 2. ad 3. Sed hæc levioris sunt momenti.

(c) Id negat Guill. Estius in IV. Dist. XVII. §. 2. & seq. contendens, id fieri aliquando; nempe in casu necessitatis, deficiente Confessari copia, non tamen ordinarie, neque frequenter, ac multo minus semper; suam tamen opinionem nonnisi ut probabilem exponit, & aliquibus argumentis communire satagit, atque ea dilucere, quæ illi objiciuntur. Bellarminus Lib. II. *De Penit.* cap. 13. aliquem Doctorem anonymous vehementer confutat, quod adversus communem Theologorum sententiam scripsit, catechumenis, & pœnitentiibus, quævis perfecte conversis, & charitate flagrantibus, non remitti peccata, sive reatum mortis æternæ, nisi cum vel baptizantur, vel reconciliantur ministerio Sacerdotum, nisi forte in mortis articulo. Aurelius Piette inlyta Eremitarum S. Augustini Familiae alumnus, & Lovaniensis Academiæ insignis Theologus in IV. P. *Elucidationis difficiliorum Theol. questionum*

eramentum pœnitentiae necessaria omnino sit contritio charitate perfecta? (a).

PROPOSITIO I.

Contritio perfecta ex charitate intensa cum voto confessionis pœnitentiae plene justificat.

155. Prob. ex perspicuis Concilii Tridentini verbis Sess. XI. cap. 4.: *Docet præterea, etsi contritionem hunc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacramenti voto, quo in illa includitur, non esse adscribendum.* Hac doctrina manifeste declarat Sacros. Synodis, contritionem non quidem semper, sed saltem aliquando esse ita charitate perfectam, ut peccatores statim justificet, etiam ante actualem pœnitentiae Sacramenti receptionem.

154. Tridentine autem Synodi mentem dilucide explicavit idem Catechistinus P. II. cap. 5.; ubi plura ad contritionis naturam, viam, & efficaciam declarandam assert. Primo enim num. 27. docet, perfectam contritionem esse actionem charitatis, adeoque eundem contritionis, & charitatis modum statuendum esse. At quoniam, subdit, *charitas, qua Deum diligimus, perfectissimus est amor, hinc fit, ut contritio vehementissimum animi dolorem conjunctum habeat.* Et multis alatibus ad hanc contritionis, & charitatis æqualitatem demonstrandam, concludit, contritionem esse debere, non solum maximam, sed vehementissimam, atque ideo perfectam. Inde postea infest n. 56., quantum sit confessionis beneficium; quamvis enim certum sit, contritione peccata deleri, quis ignorat, inquit, illam adeo vehementem, acrem, & intensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine æquari, conferique possit? At quoniam pauci addmodum ad hunc gradum pervenirent, siebat etiam, ut a pancissimis hac via peccatorum via speranda esset. Quare necesse fuit, ut ele-

quest. 7. multis argumentis evincere conatus est, non omnem amorem Dei super omnia statu lege justificare, atque oppositæ sententiae argumenta solvere. Aliqui alii allegari possunt ejusdem sententiae patroni, sed non multi.

(a) Affirmantem sententiam olim tenuerunt nec pauci, nec infiniti subsellii Theologi; immo fere omnes Theol. scholasticæ proceres, ut Hugo a S. Victore, Rich. Victorinus, Rob. Pullus Cardin., Petrus Lombardus, Alexander Halensis, Guillelmus Antissiodorensis, Alhertus Magnus, S. Raymundus, & Seraphicus Doctor S. Bonaventura; quorum testimonia collegit diligentissimus Witassius Tom. V. immo si Morino credimus Lib. VIII. *De Pœnit.* cap. 3. num. 11., antiqua sententia de necessitate contritionis ante absolu-

,, mentissimum Dominus faciliori rationi communi
,, hominum saluti consularet: quod quidem adini-
,, rabili consilio effecit, cum claves regni cœle-
,, stis Ecclesiæ tradidit. Etenim ex fidei catholi-
,, cea doctrina omnibus credendum, & constanter
,, affirmandum est, si quis ita animo affectus sit,
,, ut peccata admissa doleat, simulque in penite-
,, rum non peccate constitutat, etsi hiujusmodi do-
,, lore non afficiatur, qui ad impetrandum veniunt
,, satis esse possit, ei tamen, cum peccata Sacer-
,, doti rite confessus fuerit, vi clavium sclera o-
,, minia remitti, ac condonari &c."

155. Hæc libri Ecclesiæ nostra symbolici longe gravissimi, & a summis Pontificibus in ximopere commendati testimonia liquido ostendunt, contra nonnullos Rom. communionis Theologos, esse aliquam contritionem adeo velementem, & perfectam, ut ante actualem confessionem omnia peccata deleat, & pœnitentem Deo reconciliet; esse tamen aliam minus vehementem, minusque perfectam, quæ nonnisi adjuncta confessione eundem præstet effectum.

156. Momentosæ adeo Catechismi auctoritati aliquod pondus adjicet doctrina S. Thomæ; unde idem Catechismus fuit maxima ex parte concinnatus. Jam vero Angelicus Doctor i. 2. quæst. 115. art. 10. agens de justificatione impii, hunc esse docet, *communem, & consuetum cursum judi-
stificationis, ut Deo movente interius animam,
homo convertatur ad Deum; primo quidem con-
versione imperfecta, ut postmodum ad perse-
ctam deveniat; quia charitas inchoata meretur
augeri, ut aucta mereatur perfici, ut dicit
Augustinus Epist. 106.* Quandoque vero tam
vehementer Deus animam movet, ut statim
quandam perfectionem justitiae assequatur."

157. Plura cum ex sacris litteris, tum ex sanctis Patribus suppeditabant Card. Bellarminus Lib. II. *De pœnit.* cap. 15. Dan. Coucina Theol. Christ. Tom. IX. Dissert. II. cap. 5. Ben. Hyac. Drouven *De re Sacram.* Lib. VI. quæst. 4. cap. 2., Jo. Vinc. Patuzzi in *Ethica Christ.* Tract. X. cap. 2., & alii passim Theologi.

158. Illud vero maxime notandum, nonnullas suisse a summis Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII.

tionem concipiendæ usque ad tempus Concilii Trid. semper prevaluit, maximeque viri, & magno numero eam moribus defendebant, & solam post Concilium Trident. major Doctrinæ pars sensim in aliis, quæ docet, attritionem sufficiere, inclinavit, quibus visum est, oppositionem esse nimis severam, & efficiaciam sacra-
m torum non satis tribuere. Non diffuerunt tamen, subdit Morinus, Doctores insignes post illud tempus in hunc usque diem, nec contemnendi numero, quorum aliqui Concilio in erfuerunt, qui antiquam sententiam propagnaverant, aliusque longe præposuerunt. Hanc opinioneum, quæ sensim ac sensim e scholis exculavit, restituere conatus est Neerkassel Episcopus Cisteriensis in suo *Amore pœnitente*, quem peculiariter Gaspar Juenin refutavit.

XIII. damnatas Baji propositiones, quæ sententiæ, quam oppuguavimus, videntur affines, utpote quibus asserebatur, charitatem perfectam posse esse sine remissione peccatorum, ut 31., 52. 70. & maxime 71., his verbis concepta: *Per contritionem etiam cum charitate perfecta, & cum voto suscipiendo Sacramentum conjunctam, non remittitur crimen extra casum necessitatis, aut martyrii sine actuali susceptione Sacramenti* (a).

PROPOSITIO II.

Al Pœnitentia Sacramentum non est necessaria contritio charitate perfecta.

159. Hæc propositio sequitur ex præcedente, qua demonstratum est, per contritionem charitatem perfectam pœnitentem justificari ante ipsam Sacramenti susceptionem. Si ergo hæc contritio necessario requereretur, jam omnes, quotquot ita dispositi ad hoc Sacramentum accederent, essent ante actualem ipsius receptionem justificati, cum tamen sancta Synodus declaraverit, esse aliam contritionem imperfectam, seu attritionem, quæ quamvis sine Sacramento pœnitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentia impetrandam disponit.

140. Patet etiam veritas nostræ propositionis ex iis, quæ supra num. 155., & 154. attulimus ex Concilio Trid., & Catechismo Rom. Si enim solum aliquando contingit, contritionem esse charitate ita perfectam, ut hominem reconciliat Deo, quemadmodum sancta Synodus loquitur, & si necesse fuit, Sacramentum pœnitentia institui, quia pauci admodum pervenire possunt ad illam contritionem vehementem, acrem, intensam, quæ necessaria est; ut peccata ante Sacramentum delectantur, sicut declarat Catechismus; si inquam hæc vera sunt, ut sunt profecto verissima, pro certo supponitur, eos pœnitentes vere absolví, qui perfecta hac contritione carent, adeoque eandem

non esse dispositionem ad Sacramentum omnino necessariau.

141. Sed hic statim obvia est quæstio, quinam, & quantus sit hic contritionis gradus, qui sufficiat ad reconciliandum peccatorem ante ipsam absolutionem? S. Thomas in Suppl. quæst. 5. art. 5. inquirens, utrum parva contritio sufficiat ad deletionem magnorum peccatorum, respondet, in contritione duplice esse dolorem, *unum rationis, qui est displicentia peccati commissi, & hic potest esse parvus adeo, quod non sufficiat ad rationem contritionis ... sicut etiam amor potest esse ita remissus, quod non sufficiat ad rationem charitatis.* Alium postea dolorem distinguit Angelicus positum in sensu, & parvitas hujus, inquit, non impedit rationem contritionis, quia non se habet essentialiter al contritionem, sed quasi ex accidente ei adjungitur; & iterum non est in potentia nostra. Ex qua doctrina liquido apparet, non omnem rationis dolorem, & amorem etiam paryum, & remissum ad veram contritionem, & charitatem sufficere. Sed postea illum determinare hujus doloris gradum, qui ad justificationem sufficiat, haud facile est; unde idem Angelicus 5. P. quæst. 80. art. 4. ad 5. *Homo, inquit, per certitudinem scire non potest, utrum sit vere contritus.*

142. Hanc viam justificandi absque Sacramento communiter Theologi tribunut primario charitatis actui, quo diligitur Deus, ut sumnum, & infinitum bonum in se, & quidem super omnia, quæ dilectio Dei super omnia, iudice S. Thoma, debet inveniri etiam in infimo charitatis gradu; inquit enim Angelicus 1. quæst. 184. art. 5. ad 2.: *Est autem infimus divinæ dilectionis gradus, ut nihil supra Deum, aut contra eum, aut æqualiter ei diligatur, a quo perfectionis gradu qui decilit, nullo modo implet præceptum, scilicet divinæ dilectionis.* Quidam tamen sunt, qui exigunt quoque certum intensioonis gradum, ut scilicet Deus non solum appetitive, sed etiam intensive super omnia diligatur (b).

143. Contra primam proposit. multa objiciunt, qui

(a) Quo in sensu damnatae fuerint Bajanæ illæ propositiones, non oinno convenit inter Theologos. Sunt enim, qui pitant, eas intelligendas esse de charitate habituali, & gratia sanctificante; quo sensu nequaquam falsæ, sed absurdissimæ forent. Ita P. Aurelio Piette loco sup. laud., qui hanc explicationem tribuit etiam P. Le Drou, & P. Franc. Suarez, cujus verba affert. Alii, inonente eodem Aurelio, censem, damnatas propositiones loqui de perfecta charitate actuali, & de perfecta contritione. Legendus ipse Piette, qui nonnulla habet de Bajo, de Cunero Petri Episcopo Lenwardiensi, de Mart. Rythovio Episcopo Ipreensi, aliisque Belgis Scriptoribus scitu digna.

(b) Doctissimus P. Joan. Franc. Bern. M. De Rubeis in suo Tract. *De Charitate* cap. 10. hanc materiam illustrat ex doctrina magni Bossueti, qui in Opere inscripto *Schola in tuto Quæst. l. prop. 27.* una cum schole asserit, Deum, ut in se perfectum, bonumque, &

beatum, esse excellentissimum, præcipuum, ac primarium charitatis objectum: Deum vero ut beneficium, ac beatificum, esse minus præcipuum, ac secundarium, alteri subordinatum: tamen per se maximum. Propos. autem seq. vult, ita hæc motiva ordinata esse, ut Deus in se optimus, ac beatissimus possit quidem cogitari cogitatione abstractiva, ac transitoria, absque eo quod actu, & expresse cogitetur de Deo benevolo, ac benefico: sed Deus benevolus, ac beneficus ne cogitari quidem possit, nisi prius intellecto Deo in se beato, atque optimo, ordine sane nature, & per se cognitio, non tamen semper temporis. Ac deinde propos. 29. *Hæc autem sufficere, inquit, ut intelligatur, Deum, ut in se optimum, ac beatissimum, esse specificum objectum, quo sine charitas nec esse, nec intelligi, aut cogitari possit: Deum vero ut benevolum, ac beneficium, motivum esse secundarium, & in primario, saltem circute, comprehensum.* Hac doctrina supposita infert laud.

qui putant, dilectionem Dei super omnia extra casum necessitatis non justificare, nisi cum Sacramento conjunctam. In primis autem utuntur exemplo mulieris peccatrix, quae ad Jesum Christum accessit, utique contrita, & diligens Deum super omnia; & tamen non fuit a suis peccatis absolta, nisi quando illi dixit Christus Luke VIII. 48. *Remittuntur tibi peccata tua.* Ubi Estius subtiliter observat discrimen inter dilectionem, & absolutionem; dilectio enim ut praeterita enunciatur versus. praeord.: *remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum;* remissio autem tempore presenti: *Remittuntur, ut intelligamus, non tunc fuisse mulierem apud Deum justificatam, quando multum dilexit, sed quando Christus eidem plenam absolutionem impertit.*

144. Id confirmatur sententiis sanct. Patrum, Augustini, & Gregorii Papæ: quorum prius Hom. XXIII. inter 5o. *Accessit, inquit, a te Dominum immunula, ut rediret munda; accessit ægra, ut rediret sana.* Gregorius autem Hom. XXXIII. in Evang. de eadem muliere hæc habet: *Nondum lota, sed lavanda ad fontem misericordiae currevit.* Et rursus. Quæ ad medicum venerat ægra, sanata est. Quibus accedit S. Bernardus in Serm. de Magdalena dicens: *Tangit pedes mundi, & mundantis immunula, & vestigiis Creatoris mulier criminosa procumbit.*

145. Resp. hæc omnia intelligenda esse, non grammaticaliter, & litteraliter de illo præcise instanti, quo mulier peccatrix ad pedes Jesu proculnuit, illos lacrymis rigavit &c. Jam enim tunc temporis perfecta contritione omnia peccata sua deleverat; sed de tempore antecedenti, quando adhuc peccatorum sordibus immunda erat, & nondum prædominante charitate purgata. Hanc explicatiouem nobis suppeditat S. Bernardus Serm. IV. in *Dedicatione Ecclesice*, ubi hæc habet: *Errabat (Pharisæus), qui tamquam alius peccatricem horrebat, quæ divinis in hæc rens vestigiis, rigabat fletibus, tergebat crinibus, osculo premebat, ungebat unguento.* Quis enim criminis jam deleta recenseat, quis tangenti succenseat, quæ dum commissa deplorat, ollit iniquitatem? Numquid possibile est, regnare peccatum in animo contrito, & spiritu ingemiscente; aut non multa charitas operit multitudinem peccatorum? Dismissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum: merito proinde jam non peccatrix. Dicci etiam potest cum Card. Bellarmino Lib. II. De penit. cap. 15., illa Christi verba: *Remittuntur*

noster Thologus, actus istos charitatis secundarios esse quidem bonos, sed tamen imperfectos, minimeque justificantes, nisi in ipsum Deum plenissime in se, & sibi bonum referantur. An vero in hoc primo charitatis actu præter appretiationem Dei super omnia, requiratur etiam gradus intensio super omnia, discutit in cap. subseqn., & affirmative resolvit.

(a) Gaspar Juenin in suo *Comment. Historico, & dogmatico, De Sacram.* Diss. VI. qu. 4. art. 1. §. 4.

&c. esse referenda ad externam absolutionem coram hominibus quibus non constabat de interna absolutione coram Deo. Atque hac eadem ratione explicari debent objecta sanct. Patrum dicta, atque ejusdem generis, quæ adjici posseunt.

146. Idem Bellarminus sibi objicit verba Amnis Act. XXII. 16. ad Paulum jam perfecte ad Deum conversum, immo vas electionis a Christo jam factum: *Et nunc quid moraris? Exsurge, & baptizare, & ablue peccata tua.* Respondet autem, hæc omnia, Paulum facere debuisse, quoniamvis jam justificatum; sicut alii pœnitentes, licet jam justificati, tenentur ad omnia ea adimplenda, quæ Christus pro peccatorum remissione instituit. Nec ita presse accipienda sunt illa verba: *Ablue peccata tua,* quasi nondum per charitatem perfectam abluta fuissent; sed accipi debent in hoc sensu: *Suscipe Sacramentum baptismi,* pro ablutione peccatorum a Christo institutum. Et possumus Paulo adaptare, quod S. Augustinus scribit de Cornelio Quæst. XXXIII. in Num.: *Cornelius audiens, & credens, quod prædicaverat Petrus, ita mundatus est, ut ante visibilem baptismum cum suis, qui aderant, acciperet donum Spiritus sancti; rerumtamen nec visibile Sacramentum contemni potuit, ut ablutus etiam extinsecus, lavaret quodcummodo vestimenta sua* (a).

147. Oh. Si per contritionem vere deleuntur peccata, tunc superflua erit absolutio a ministro impetrata, aut hæc absolutio non erit actus judicialis, sed nudum ministerium pronuncianandi, & declarandi, remissa esse peccata confitentis; quod tamen asserere sub pœna anathematis a Concilio Trident. Sess. XIV. can. 8. prohibitum est.

148. Resp., fuisse aliquos, referente S. Thoma in Supplem. qu. 18. art. 1., qui hac difficultate pressi dixerunt, absolutionem sacerdotalem ordinari non ad remissionem culpæ, sed tantummodo ad remissionem pœnae. Hac tamen opinione, ut omnino falsa rejecta, S. Doctor respondet, quod virtus clavium operatur ad culpæ remissionem, vel in voto existens, vel in actu se exercens, sicut & aqua baptismi. Unde etiam Synodus Trid. Sess. XIV. cap. 4. cum dixisset, contritionem charitate perfectam hominem Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur, subdit, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse alscribenulum. Virtus igitur clavium semper operatur, sive actu, sive in voto. Hinc merito Synodus Constantiensis. eam propositionem

Wi-

censem, contritionem in Magdalena, & in Paulo non fuisse illam *caritatem perfectam*, quæ ante actualiem Sacramenti susceptionem justificat. Cum tamen Ecclesia festin conversionis S. Pauli celebret, credere videtur, ipsum luisse simul & conversum, & justificatum. Ceterum de attritione, quæ licet aliquo initiali Dei amore sit informata, minime tamen ante Sacramentum justificat, inferius redibit sermo.

Wiclefi damnavit: *Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior, seu Sacramentalis, est sibi superflua, & inutilis.* Et haec satis nihili videntur de hac controversia, quæ salva fide agitatur inter Theologos; quamvis eorum pars longe major nostræ sententiae adhæreat. Videri possunt Scriptores sup. n. 157. laudati, qui fusio calamo haec pertractarunt, præcipue vero Ren. Hyac. Drouven, qui luculentis argumentis ostendit, sententias a nobis impugnatæ esse quidem falsas, numquam tamen ab Ecclesia solemniter & expresse damnatas; & non paucos, nec ignobiles Theologos allegat, qui etiam post Concilium Trid. iisdem mordicus adhæserunt. Nos ad utiliora properabimus, scilicet ad explicandam illam attritionem, quæ cum Sacramenti perceptione ad pœnitentis justificationem sufficiat.

CAPUT VI.

De attritione. Ostenditur contra Lutherum, timorem servilem esse bonum.

149. Hoc attritionis vocabulum, quot ut supra notavimus n. 152. nonnisi Sæc. XLI. cœptum est usurpari, significat illam contritionem imperficiam, quæ vel ex turpitudinibus peccati consideratione, vel ex gehennæ, & poenarum metu communiter concipiatur, ut loquitur sacros. Trid. Synodus Sess. XIV. cap. 4. unde ex eadem sancta Synodo potest attritio definiri *animi dolor, & detestatio peccati commissi, vel ex turpitudinis ejusdem peccati consideratione, vel ex gehennæ, & poenarum metu concepta, peccandiique voluntati exclusiens, cum spe veniae.*

150. Porro, ut ea, quæ dicturi postea sumus de attritione, & quæ sunt maximi momenti, probe intelligantur, aliqua præmittenda sunt de Dei timore. De hoc enim solum loquimur, non de timore naturali, quo naturæ quodam instinctu omnia ea reformidamus, quæ nobis sunt noxia; aut de vano timore mundi, quo a homini retrahimur, & ad mala perpetranda sollicitamur. Timor itaque Dei ille est, ad quem nos Christus hortatur, dicens Matth. X. 28. *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem*

(a) Mart. Kennitius in H. P. Examinis negat, Lutherum id docuisse; sed facile est ipsum revincere ex ejusdem Lutheri Serm. *D. pœnitentia habitu an. 1516.*, ubi loquens de tristitia pœnitentis, ponderando peccatorum suorum gravitatem, damnum, fœditatem, multitudinem, deinde amissionem aeterna beatitudinis, ac aeternæ damnationis acquisitionem, subdit: *Hec autem tristitia facit hypocritam, immo magis peccatorem, quia solum timore precepti, & dolore id fecit: & tales omnes indigne absolvuntur.* Cuius autem hic doctrinæ Lutheri articulus fuisset a Leonie X. damnatus n. 6., Lutherus ira furens contra Leonis bullam, quin petulantissime execrabilē Bullam Antichristi appellabat, *Meus*, inquietabat, certe est articulus, & Christiani-

non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam.

151. Hic autem timor Dei communiter dividitur a Theologis in castum, seu filiale, servilem, & mixtum. Primus est, quo Deum ut nostrum amantissimum Patrem reveremur, & propterea maximopere cavemus, ne eum aliqua culpa offendamus, atque ab ejus gratia excidamus. *Servilis* autem timor ille est, quo servorum more Deum timemus, propter poenas, quas suarum legum prævaricatoribus comminatur. *Mixtus* denique est, qui de utroque participat; ut quando quis timet offendere Deum, tum propter ipsius a-more, tum etiam propter poenas ab eo comminatas. Ita S. Thomas 2. 2. q. 19. art. 2. inquiens: *Si ergo aliquis convertatur ad Deum, & ei inhaeret propter timorem poenæ, erit timor servilis, si autem propter timorem culpæ, erit timor filialis; nam filiorum est timere offensam patris.* Si autem propter utrumque, est timor initialis, qui est medius inter utrumque timorem. De primo hic non est quæstio, quia pertinet ad contritionem, de qua cap. super. dictum est; sed de secundo, & tertio, in quo consistit attritio, & de quo magna post Concil. Trid. exorta est inter Theologos controversia. Prins tamen confutandus est exitiosus Lutheri error, qui omnem timorem servilem, ut culpabilem, & noxiū, utpote qui homines faciat hypocritas, & magis peccatores, eliminandum esse contendit (a).

CAPUT POSTR.

Timor servilis in seipso est bonus, adeoque non facit homines hypocritas, & magis peccatores.

152. Id mirifice declarat Angelicus noster Praeceptor 2. 2. q. 19. art. 4. inquiens: *Timor servilis ex parte servilitatis habet, quod sit malus; servitus enim libertati opponitur ... Sed prædicta servilitas non pertinet ad speciem timoris servilis, sicut nec informitas ad speciem fidei informis: species enim moralis habitus, vel actus, ex objecto accipitur. Objectum autem timoris ser-*

vi-

nissimus, quem nihil ab innumerabilibus Papis, & Papistis non sinam extorqueri. Hunc summi errorem pugnacissime ideum Lutherus defendit in celebri disputatione Lipsiensi cum Echo ann. 1519. Magistro suo suppetias tulit Phil. Melanchthon in scurrili *Apologia pro Lutherio ad furiosum Parisiensem Theologistarorum decreatum.* Alii Lutherani, ut Joann. Gerhardus Loco XVI. cap. 8. §. 69., Lutherum excusant, quod non simplièter, & absolute improbaverit servilem timorem, seu attritionem, sed solum pugnaverit contra Sephistas, qui statuunt, pœnitentem ex attrito virtute absolutonis fieri contritum, & sic justificari. Ceterum Lutherani nec attritioni, nec contritioni, sed soli fidei vim justificandi tribuant, quod est ipsorum πρᾶτος Φεῦδος.

vilis est pœna, cui accidit, quod bonum, cui contrariatur pœna, ametur tamquam finis ultimus, & per consequens pœna timeatur, tamquam principale malum, quod ~~in~~ contingit in non habente charitatem: vel quod ordinatur in Deum, sicut in finem; & per consequens pœna non timeatur, tamquam principale malum, quod contingit in ~~non~~ habente charitatem. Non enim tollitur species habitus per hoc, quod ejus objectum, vel finis ordinatur ad ulteriorem finem. Et ideo timor servilis secundum suam substantiam bonus est, sed servilitas ejus mala. Nempe servilitas timoris in eo est, qui ita timet malum pœnae, ut si illud non esset, a peccando non cessaret; unde etiam hic timor vocatur a Theologis serviliter servilis, ut ab alio seceretur, quo propter timorem pœnae voluntas peccandi excludatur. Aurea hæc S. Thomæ doctrina alte est corde infingenda, ut semper præ oculis habeatur: ea enim omnia fere Lutheranorum sophismata exsufflantur. Timorem itaque servilem sic explicatum esse bonum

155. Prob. primo ex sacris utriusque testam. litteris, quæ non uno in loco ipsum commendant. Moyses Exodi XX. 50. Ut terror illius, inquit, nempe Dei, esset in robis, & non peccareatis. Ille ipsum timorem petebat a Deo rex David in Ps. CXVIII. dicens: Confige timore tuo carnes meas, a judicio enim tuis timui. In novo autem test. clara est sententia Christi Domini Matth. X. 28. Nolite timere eos, qui occidunt corpus... sed potius timete eum, qui potest corpus, & animam perdere in gehennam.

154. Præterea sacræ paginæ utriusque fœderis plenæ sunt comminationum, quibus Deus homines a peccatis deterrere, vel eos ad pœnitentiam revocare semper curavit. Ps. VII. Nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit, & quæ sequuntur. Similia ubique occurront, ut supervacaneum sit ea sumit colligere. Videri possunt Matth. V. XIII. XXIV. XXV. Marci IX. Lucæ XII. &c.

155. Dices. Tumor servilis erat spiritus vet. test. spiritus autem novi est amor; unde S. Paulus Rom. VIII. 15. Non enim, ajehat, accepistis spiritum servitutis iterum in timore; & 2. ad Timoth. I. 7. Non enim nobis delit Deus spiritum timoris.

156. Resp. cum S. Thoma Lect. III. in cap. VIII. epist. ad Rom. in his excludi timorem serviliter servilem, qui malus est, quia refugit pœnam, sed non odit culpam, juxta ipsius doctrinam n. 151., quam ibidem repetit. Commendator etiam lex amoris, quæ est proprius N. T. character.

157. Sacris Scripturarum oraculis uno consensu concinuerunt sancti Patres, qui ad peccatores convertores sapientissime suppliciorum timorem adhibebant. Unus satis erit Augustinus, quem Lutherani totum in ære suo esse jactant. Innumeræ autem sunt hujus S. Patris loca, in quibus timorem pœnarium ut maxime salutarem conuendant, quanvis alii justificationem minime sufficere, aperte doceat. U-

num seligo ex Tract. IX. in epist. 1. S. Joannis ad nodum celebrem, quia ibi de timore, & amore data opera, & fusa disserit. Plura exscribere non pigebit: Cœpit aliquis credere diem iudicii, si cœpit credere, cœpit & timere; sed quia timet adhuc, non dum habet fiduciam in die iudicii, non dum est in illo perfecta charitas. Numquid tamen desperandum est? In quo viles initium, cur desperas finem? Timor quasi locum præparat charitati.... si nullus timor, non est, qua intret charitas. Sicut videmus per setam introiaci linum, quando aliquil suitur, seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum; sic timor primo occupat mentem &c. An ne malus, & noxius ille timor, qui locum præparat charitati, eamque in animam nostram introducit, sicut seta introducit filum?

158. Deinde ad explicandam illam compunctionem, qua timor nos stimulat, hac utitur similitudine: Timor Dei sic vulnerat, quomodo medici ferramentum putredinem tollit, & quasi videtur vulnus augere ... Plus dolet, cum curatur, quam si non curaretur; sed ideo plus dolet accedente medicina, ut numquam doleat, succedente salute. Occupet ergo cor tuum timor, ut inducat charitatem; succedat cicatrix ferramento medici &c. Eadem repetit sexentis in locis, in quibus non aliud agnoscit in peccatoribus charitatis initium, nisi fidem, qua primum Deum cognoscunt, deinde timorem, quo eum timent; & per timorem præbent locum charitati.

159. Augustini magistri sui doctrinam accurate secutus est fidelis discipulus S. Thomas 5. P. qu. 85., art. 7. ubi quærerit, utrum principium pœnitentiae sit ex timore? Respondet autem primo pœnitentiam, quantum ad habitum, immediate a Deo infundi sine nobis principaliter operantibus, non tamen sine nobis dispositive cooperantibus per aliquos actus. Horum autem actuum, quibus Deo operanti in pœnitentia cooperantur, subdit, primum principium est Dei operatio convertentis cor, secundum illud Thr. ult. 21. Converte nos Domine ad te, & convertemur. Secundus actus est motus fidei. Tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum a peccatis retrahitur. Quartus actus est motus spei, quo quis sub spe venie consequendæ sumit propositum emendandi. Quintus actus est motus charitatis, quo alicui peccatum displicet secundum seipsum, & non jam propter supplicium. Sextus actus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntarius offert.

160. Hanc utriusque Sancti doctrinam, præcipue autem Angelici gradationem adoptavit, & consecravit sacerdos. Trident. Synodus Sess. VI. cap. 6. ita definit: Disponuntur autem (peccatores) ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia, & alijuti, fitem ex auliu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt... & dunc pœ-

peccatores se esse intelligentes, a divinae justitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, inspem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitiū fore, illumque, tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt; ac propterea morentur adversus peccata per olim aliquod, & detestationem, hoc est per eam pénitentiam, quam ante baptismum agere oportet: denique dum proponunt suscipere baptismum, inchoare novam vitam, & servare divina mandata. Quas dispositiones postea venerandi illius consensus Patres opportunis sacrae Scripturæ testimoniis confirmarunt.

161. Sess. autem XIV. cap. 4. eadem Synodus Lutheri errorem perstringens desinivit, attritionem, quæ vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ, non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus S. impulsum, non cithuc quidem inhabitantis, sed tantum morentis, quo pénitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quanvis sine Sacramento pénitentie per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento pénitentiae impetrandam disponit. Hoc enim timore utiliter concussi Ninivæ ad Jonæ prædicationem plenam terroribus pénitentiam egerunt, & misericordiam a Domino impetrarunt.

162. Neque his decretis contenti Tridentini Patres oppositum Lutheri errorem æterno anathemate dammavunt Sess. VI. can. 8. his verbis: *Si quis dixerit gehennæ metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus, vel a peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere, anathema sit.* Et Sess. XIV. can. 5. *Si quis dixerit, eam contritionem, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ sue, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis, & æternæ damnationis incursum, cum proposito melioris vitæ, non esse verum, & utilem dolorem, nec præparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; demum illum esse dolorem coactum, & non liberum, ac voluntarium, anathema sit (a).*

163. Huic inconcussæ Concili Trid. doctrinæ inhærens. Summus Pontifex Clemens XI. in celebri Constit. *Unigenitus* nonnullas Quesnelli propositiones damnavit, quæ proscriptum jam Lutheri errorem suscitare videbantur; nimirum LX. *Si solus supplicii timor animat pénitentiam, quo-*

hec est magis violentia, eo magis dicit al desperationem: LXI. *Timor non nisi malum cohibet; cor autem tam illius peccato ad licitur, quamdiu ab amore Justitiae non ducitur:* LXII. *Qui a malo non abstinet, nisi timore pœnae, illud committit in corde suo,* & jam est reus coram Deo: LXIII. *Baptizatus alluc est sub lege, sicuti Iudeus, si legem non adimplevit, aut adimpleat ex solo timore:* LXIV. *Sub maledicto legis nunquam fit bonum, quia peccatur, sive faciendo malum, sive illud non nisi ob timorem evitando:* & LXVII. *Timor servilis non sibi repræsentat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.*

164. Objiciebat primo Lutherus in Serm. de pœnit., metum gravem, qualis est gehennæ, auferre libertatem, & assensum violenter extorque: homines enim gravi terrore correpti et coguntur facere, quæ absolute nollent. Reipsa docet Angelicus 1. 2. q. 6. art. 7. ad 2., quod per metum agitur, quod laminodo esse involuntarium ... nam timidus agit contra id, quod etiam nunc secundum se vult. Jam vero, infert Lutherus, quænam potest esse utilitas in ea pœnitentia, quæ libera non est, sed maximis terroribus extorta, quos excitat gehennæ timor? Præterea talis pœnitentia non potest non esse hypocrita; cum pœnitentia exterius simulet odium peccati, quod tamen intus in corde amat, & quod iterum libentissime patraret, nisi a ferreis timoris vinculis impediretur; ut enim inquit S. Augustinus Epist. CXLV. ad Anastasium, qui gehennam metuit, non peccare metuit, sed ardere. Tertio timor facit homines magis peccatores, quia majorem legis cognitionem inducit, sicut dicit Apostolus Rom. V. 11. *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum.*

165. Resp. cum S. Thoma (sup. num. 152.), timorem esse malum, non secundum se, sed ex parte servitatis, qua homo non refugit malum spirituale, scilicet peccatum, sed tantum pœnam. Quainobrem sapientissimi Patres Tridentini illum solum timorem dixerunt donum Dei esse, & impulsum Spiritus sancti, qui voluntatem peccandi excludit. Hic autem timor non facit actum absolute involuntarium, sed solum secundum quid, ut loquitur S. Thomas 1. 2. qu. 6. art. 6.; & propterea Ecclesia eos omnes, qui metu pœnarum a fide defecerunt, ut gravissimi & voluntarii apostasiæ criminis reos semper habuit: quod crimen non nisi diuturnis, & gravissimis pœnitentiis expiri poterat. Vid. S. Thomas 2. 2. quæst. 125. art. 3. & 4.

166. Idem dicatur ad 2. & 5. Quod enim homo hypocrita odium peccati exterius simulet, quod intus in corde amat, non ex natura timoris oritur, sed ex malitia hominis; quemadmodum non ex cognitione legis, sed ex corruptione naturæ fit, ut

(a) Synodus Trid. his verbis usus est, ut oppositum Lutheri errorem juxta ejusdem verba proscriberet. Vid. ap. ad n. 151.

nt homo gravius peccet. Audiatur S. Paulus nobis a Lutherio objectus in eadem epist. ad Rom. cap. VII. 7. seq. Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? absit: sed peccatum non cognosci, nisi per legem.... occasione autem acceptu peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentium. Id ipsum verum est de timore servili, qui quinquam in seipso bonus, & utilis sit, vianque ad charitatem introducendam aperiat, hominum tamen malitia, vel infirmitate potest fieri malus; ut cum impii ex timore gehennae occasionem sumunt, Dei punitoris justitiam odio habendi.

167. Instat Lutherus. Nenio potest aliquid odire, nisi ejus oppositum diligit, quia amor est prior odio; immo odium oritur ex amore; timor ergo servilis, qui non oritur ex amore justitiae, non potest odium peccati in nobis gignere, adeoque semper malus est.

168. Resp., odium peccati in timore servili ortum habere ex amore, quo homo seipsum diligens timet peccatum, illudque odio habet, quia est causa paenarum, quas horret. Sic homo suæ sanitatis sollicitus ea odio habet, quæ quamquam dulcia, & suavia, ipsi nocere possunt. Amor autem sui ipsius, dummodo ordini rationis subjectus, non est malus: ergo nec malus est timor paenarum, dummodo ab illa servilitate liberetur, quam superiorius n. 152. cum S. Thoma diximus esse malum; & non solum poena timeatur, sed etiam peccatum odio habeatur, quod est causa poenæ.

169. Id præclare explicat S. Thomas 2. 2. q. 19. art. 6., ubi inquirens, utrum timor servilis remaneat cum charitate? ita resolvit: Timor servilis ex amore sui causatur, quia est timor poenæ, quæ est detrimentum proprii boni: unde hoc modo timor poenæ potest stare cum charitate, sicut & amor sui: ejusdem enim rationis est, quod homo cupiat bonum suum, & quod timeat eo privari. Postea triplicem sui amorem distinguit Angelicus, unum charitati contrarium, quando aliquis in amore proprii boni finem constituit: alium, qui in charitate includitur, quando homo se propter Deum, & in Deo diligat: tertium, cum a iouis diligere seipsum secundum rationem proprii boni, ita tamen quod in hoc proprio bono non constituit finem. Et cum dixisset, hunc amorem sui posse cum charitate simul consistere, ita etiam de hoc timore concludit, dicens: Timor poenæ distinguitur quidem secundum substantiam a timore casto, quia scilicet homo timet malum poenale, non ratione separationis a Deo, sed inquantum est nocivum proprii boni; nec tamen in illo bono constituitur ejus finis, unde nec illud malum formidatur, tamquam principale malum; & talis timor poenæ potest esse cum charitate. Sed iste timor poenæ non dicitur esse servilis, nisi quando poena formidatur, sicut principale malum. Et ideo timor inquantum servilis, non manet cum charitate; sed substantia timoris ser-

yilis cum charitate manere potest, sicut amor sui manere potest cum charitate.

170. Obj. secundo bene multa S. Augustini testimonia, quibus triumphat Lutherus. Nil enim frequentius apud hunc S. Patrem occurrit, quam per timorem poenæ non expelli amorem culpæ, qui amor certe vitiosus est. Inaniter, inquit in epist. CXLV., ille putat victorem se esse peccati, qui poenæ timore non peccat; quia etsi foris non impletur negotium malæ cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. Multa hujus generis studiose collegit Jansenius Lib. I. de gratia Christi cap. 27., & seq., ut evinceret, ex puro timore poenæ non posse ita fugi peccatum, ut nullum aliunde peccatum incurritur; quamvis postea cap. 35. multos recenseat fructus timoris poenæ, quem propterea minime exterminandum censem.

171. Resp. cum S. Thoma 2. 2. q. 19. art. 4. ad 1., Augustinum intelligendum esse de iis, qui timent timore servili, inquantum est servilis, ut scilicet non amet justitiam, sed solum poenam timeat. Sane præter loca superius laudata placet illud plane decretorium S. Doctoris testimonium afferre ex Serm. CLXI. de verbis Apost., ubi postquam nonnulla dixerat de eo, qui abstinet a malo, quia timet gehennam, timet supplicium ignis æterni, timet judicium Christi, timet societatem diaboli, subdit, non audere se hunc timorem condemnare, sed solum vult, ut qui ita timet, seipsum interroget, an si Deus non videret, hoc malum facturus esset, & concludit: si faceres, ergo poenam times, castitatem nondum amas, charitatem nondum habes; serviliter times, formido est mali, nondum dilectio boni. Sed item tamen, ut ista formido custodiat te, ut perducat ad dilectionem. Timor enim iste, quo gehennam times, & ideo mala non facis, continete, & sic volentem peccare animum interiorum non sinit. Itane vero locutus fuisset magnus iste Ecclesiæ Doctor, si timorem servilem malum esse putasset, & per eum homines fieri hypocritas, & inagis peccatores?

172. Quid plura? Non solum Augustinus timorem servilem non condemnat, sed nonnulla quæ ex ipso prodeunt bona, variis in locis recenset. Primum est, ut a peccando impedit: alterum, quod ad dilectionem perducat; quæ dico in loco inox indicato commemorat: tertium, quod pravam illam peccandi consuetudinem abrupcat, quam Augustinus necessitatem appellabat Lib. I. Confess. cap. 5. inquiens: Ex voluntate perversa facta est libido; & dum servitur libilini, facta est consuetudo; & dum consuetu lini non resistitur, facta est necessitas: quartum, quod fiat consuetudo justitiae. Cum per timorem, inquit S. Pater in Ps. CXXVII., continet se a peccato, fit consuetudo justitiae, incipit quod durum erat, amari, & dulcescit Deus: postremum emolumentum, etiam a Synodo Trid. imprimis observatum

DISSERT. VI. CAP. VII.

Sess. VI. cap. 6. est, quod peccatores a divinæ iustitiae timore utiliter concussi, ad considerandam Dñi misericordiam se convertendo, in spem eriguntur. Unde in Ps. mox laud. CXXVII., de timore servili dicebat: *Bonus est iste timor, & utilis est.* Et in Serm. Cl.VII. De verbis Apost. concludebat: *fac, fac vel timore pœnæ, si nondum potes amore iustitiae.*

175. Obj. ultim. S. Joannes epist. 1. cap. IV. 18. *Timor, inquit, non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem;* unde inferebat Lutherus, timorem, qui opponitur charitati, maximæ omnium virtuti, bonum esse non posse.

174. Resp. cum S. Thoma 2. 2. q. 19. art. 10., quod „ timor servilis, quantum ad servilitatem, totaliter tollitur charitate adveniente: remanet tamen secundum substantiam timor pœnam, & iste timor diminuitur charitate crescente, maxime quantum ad actum, quia quanto alius quis magis diligit Deum, tanto minus timet pœnam: primo quidem quia minus atendit ad proprium bonum, cui contrariatur pœna: secundo quia firmius inhærens magis confidit de præmio, & per consequens minus timet de pœna”. Unde patet, timorem proprie non opponi charitati, sicut malum opponitur bono, sed improprie, sicut via opponitur termino, aut medium tini; qui enim terminum, vel finem attigit, non amplius est in via, aut usitur medio.

CAPUT VII.

De Attritione formidolosa.

175. Explosa Lutheri errore, qui timorem pœnarum peccatoribus non solum inutilem, sed planè exitiale esse blasphemabat, nunc magna, & latissima controversia nobis discutienda offertur, inter Catholicos agitata; an timor pœnarum non solum utilis sit ad conversionem peccatoris, quod nemo negat, sed etiam una cum pœnitentia Sacramento sufficiat? Controversia autem solummodo est de timore, seu attritione supernaturali; naturalem enim non sufficere, omnes consentiunt, postquam Innocentius XI. ann. 1679. hanc propositionem damnavit: *Probabile est, sufficere attritionem.*

(a) Minime audiendus Lutherus, qui pro suo Ecclesiam calumniandi more, objicebat, a Theologis Pontificiis fuisse omnem contritionis motum in Sacramento pœnitentiae eliminatum, solunq[ue] servilem timorem invectum, *Falso,* inquit Synodus Trid. in fine cap. 4. Sess. XIV., *quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint, Sacramentum pœnitentiae, absque bono motu suscipientium (neque contritionis) gratiam conferre, quod numquam Ecclesia Dei docuit, neque sensit.* Neque multum proficien adversarii, si unum, alternum proferant ex vetustis Theologis, qui minus accurate, vel perspicie de attritione scripserit. Qua de re præter Morinum consuli possunt Claudio Hugo Matholdus Ord. S. Ben. in suis

tionem naturalem, modo honestam. Motivum ergo pœnitentiae debet esse supernaturale, quamvis occasio ad pœnitentiam excitans possit esse naturalis. Sic Ninivitis timor naturalis proximæ subversionis civitatis occasio fuit, ut per veram pœnitentiam ad Deum placandum convertereatur.

176. Initium autem, & statim hujus celeberrimæ controversiæ nobis placet exponere his verbis sapientissimi Pontificis Benedicti XIV. Lib. XII. de *Synodo Diæc.* cap. 15. „Quavis ante Tridentinum communiter Theologi docuerunt, ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiae obtinendam satis esse contritionem imperfectam, quamjam tum attritionem nuncupabant, attritionis tamen nomine nunquam dolorem intelleixerunt, de peccato aliunde excitatuni, quam ex mortivo charitatis, seu omnino sejunctum ab aliquo quo saltem remisso, tenui, debili, seu initiali amore benevolo Dei, sicut testatur doctissimus Morinus Lib. VIII. de *pœnit.* cap. 4. (a). Omnia autem primi Franc. Victoria, & Domin. Soto, ambo ex Ordine Dominicanorum, docuerunt, ad peccatorum remissionem virtute clavium assequendam, satis esse attritionem mere servilem, seu conceptam ex solo metu gelennæ, modo tamen hæc a pœnitente bona fide reputetur contritio, ad quam ceteroquin elicendam eum pro siribus conari debere, affirmarunt (b). At Melchior Canus, Victoriae, & Soti sententiam secutus, eam præterea extendit ad attritionem mere servilem sic cognitam, hoc est quæ a pœnitente non existimet vera contritio, sed talis esse cognoscatur, qualis revera est, &c. “

177. „Melchioris Cani sententia vix nata scholas omnes pervasit, & tanto plausu excepta est, ut plurimos, ac magni nomini statim venerit patronos: sed præ ceteris, inquit Morinus, *hanc opinionem celebrarem reddiderunt duo Theologæ scholasticæ clarissima; & famosissima lumina, Franc. Suarez, & Gabr. Vasquez, quos innumeri nunc sequuntur Theologi.* Verum qui inter istos doctiores, & sapientiores habentur, parvi quodammodo, & meticulosi, ac magna cum cautela illi recenti, ti opinioni subscripterunt, quam ipsemet Canus non-

Observeat. ad opera Card. Rob. Pulli P. V. cap. 31., & Christ. Lupus Augustin. in epist. ad Norisium cap. 4.; qui postremus ibid. putat ab Attritionistis aliquod præberi huic Lutheranorum calumniæ fundamentum.

(b) Gaspar Juenin Dissert. VI. cap. I. art. 2. §. 2. id ipsum ostendit, neque a Franc. de Victoria, qui obiit circa an. 1546., admissam fuisse necessitatem amoris initialis, eumque solummodo docuisse, sufficere attritionem mere servilem, modo tamen pœnitens adhibita morali diligentia se se bona fide reputet contritum; eademque fuisse sententiam Dominicii Soto, qui Franciscum audierat, illique in cathedra Theol. Salmanticensi successerat.

„ nonnisi dubitanter adstruxerat P. V. *Select. de pœnit.* inquiens: *Contritio ponitur pars Sacra- menti, quia est certa, & indubitate mate- ria.* Quod autem attritio sufficit, quamvis verum sit, non est a leo certum, & in labi- tatum; & ideo Concilium Florentinum, com- munisque sententia tenens certum, relinquens incertum, ponit, *contritionem partem esse hu- jus Sacramenti.* Hac eadem moderatione lo- quitur Suarez, &c. Suarezii monitum con- firmat Phil. Gamachæus & Paulus Comito- lus, &c. &c. “

178. „ Sed quod isti, tanta adhibita circumspe- ctione affirmarunt, posteriores Doctores ob au- etum sibi consentientium numerum animosio- res facti, non solum absque ulla dubitatione, & limitatione asseruerunt, sed contrariam sen- tentiam requirentem in pœnitentia aliquem cha- ritatis amorem, saltem initialem, cibare, & censura afficeret non dubitarunt, *cum omnino improbabilem, periculosam, Tridentini men- ti contrariam, atque implicite, & virtualiter quodammodo ab eodem Tridentino proscriptam* dictitantes “ Hactenus summus iste universæ Ecclesiae Pastor, qui subinde Episcopis cavendum præcipit, „ ut in suis Synodis, aut in instructio- ne Sacerdotum, quam Synodis quandoque at- texunt, aliquid decernant, aut de attritionis me- re servilis ad Sacramentum pœnitentiae suffi- cientia, aut de amoris saltem initialis necessi- tate, adhuc quippe sub judice lis est, adhuc impune pro una, & altera sententia dimicatur “.

179. „ Sed non ideo (subdit providentissime Benedictus) prohibentur Episcopi Confessarios monere, ut pœnitentes ad veram, & perfectam contritionem hortentur, & excent; id siquidem faciendum suadent etiam præcipui aucto- res, qui pro sufficientia doloris ex solo metu gehennæ steterunt Et quod magis est, ita fieri præcipit Rituale Rom., jussu Pauli V. e- ditum cui consonat Rituale Argentinense e- ditum a Card. de Roham, &c. “

(a) Celebratissimi Theologi Carmelitæ Salmanticensis in Tract. de charitate Disp. II. dub. 2. §. 5. n. 29. aliquos menorant, qui docebant, amores illos, quibus alia, vel alia divina perfectio diligitur, puta summa ejus misericordia præcise & liberalitas, ita charitatis esse proprios, ut sufficient ad justificationem impij, instar proxime, & ultima dispositionis ad gratia sanctificantis infusionem *quia ipsum Deum omnibus creaturis anteponunt;* atque ita sententiam amoris concupiscentie quodammodo præformarunt. Sed eam pos- tea maxime illustravit Theologus doctissimus, & acutissimus Honoratus Tourny, qui postquam quæst. 1. art. 3. concl. 1. docuissest attritionem aliquem saltem inchoatum, & initialem Dei amorem includere debere, ne decretis Cleri Gallicani an. 1700., quibus attritio formidolosa proscripta fuerat, aperte contradiceret, hoc effugium invenit dilectionis concupiscentie, seu spei, quam simili cum attritione formidolo-